販管費 （R&D費除く） +76.6億円 （前年比+25.4％）

国内事業

  欧米
（為替+5.8）

アジア事業
（為替+4.5）

研究
開発費

（為替+4.3）
その他

営業利益 +7.0億円
(前年比 +3.0%)

（億円）

対前年比較

9

14FY 3Q
実績

13FY 3Q
実績

+6.2

2014年度  第3四半期累計

営業利益の増減内訳

＋89.9*

メルク案件

+38.5

+10.9
+12.5

+4.3

+10.4

*メルク案件による売上総利益への改善効果:+38.6億円

メルク案件の進捗について

10

メルク案件の業績

（単位：億円）

2014年度第3四半期
累計実績

既存事業 メルク案件* 連結合計

売上高  1,128.4 39.9 1,168.4
  NPM － 24.9 24.9
  NPM除く － 15.0 1,143.4
売上原価 453.3 -38.6 414.7
売上総利益 675.0 78.6 753.7
研究開発費除く販管費 340.5 38.5 379.1
研究開発費 130.3 0.8 131.2
営業利益  204.1 39.2 243.3

*メルク案件: 2014年5月8日付で契約締結した、米メルク社から取得した眼科資産からの事業貢献を示す。

11

メルク案件の進捗について

12

 2014年7月 ・対象資産（日本、アジア、欧州の一部）の譲渡が完了

 2014年9月 ・日本にて、当社へのMarketing Authorization
  (MA: 販売承認) の移管が完了

 2014年10月 ・対象資産のすべての譲渡が完了
 ・イタリア、英国にて現地法人を設立

 2014年12月 ・スペインにて現地法人を設立
 ・スウェーデンとノルウェーにて、当社へのMAの移管が完了

 2015年1月 ・フィンランドとドイツにて、当社へのMAの移管が完了

 2015年度第1四半期
 ・イタリアとスペインにて、当社へのMAの移管が完了予定

2014年度
通期業績予想について

13

2014年度 連結業績予想

14

（単位：億円）
2013年度
実績

(日本基準）

2014年度 予想   2014年度
予想

IFRS 既存事業 メルク
案件*

合算
（日本基準）

対前年
増減率

売上高 1,486.6 1,510.0 50.0 1,560.0 +4.9% 1,560.0
売上原価

（対売上高比率）
581.0

39.1%
575.0

38.1%
▲55.0

-
520.0

33.3%
▲10.5%
▲5.8pt

520.0
33.3%

研究開発費除く販管費
（対売上高比率）

441.0
29.7%

465.0
30.8%

82.0
-

547.0
35.1%

+24.0%
+5.4pt

*538.0
34.5%

研究開発費
（対売上高比率）

190.4
12.8%

190.0
12.6%

3.0
-

193.0
12.4%

+1.4%
▲0.4pt

191.0
12.2%

営業利益
（対売上高比率）

274.1
18.4%

280.0
18.5%

20.0
40.0%

300.0
19.2%

+9.4%
+0.8pt

311.0
19.9%

経常利益 279.2 285.0 15.0 300.0 +7.4% 311.0
当期純利益 171.0 186.0 9.0 195.0 +14.0% 205.0

償却前営業利益 312.0 320.0 57.0 377.0 +20.8% -

キャッシュROE - - - 14.6% - -
ROE 9.9% - - 10.5% +0.6pt 10.6%

＜為替レート＞  13FY実績  14FY予想
US＄ JPY 100.04 JPY 103.00
Euro JPY 132.98 JPY 141.00
中国元 JPY   15.93 JPY   16.90

*メルク案件：2014年5月8日付で契約締結した、
 米メルク社から取得した眼科資産からの事業貢献を示す
【予想値の日本基準‐IFRS間の差異原因】
・のれん非償却
・開発導入一時金の資産計上
*メルク案件に係る無形資産償却費37億円を含む

2014年度
配当予想について

15

20 20

40
50

60 65
80 80 80

90
100 100 100 100

0

20

40

60

80

100

120

140

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14e

1株あたり年間配当額（円）

 2014年度 上期
 上期配当実績：50円

 2014年度 通期
 年間配当予想：100円
 配当性向40%を目処

2014年度上期配当実績および2014年度配当予想

16

FY

  2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014e
  配当性向（%） 34.9 21.4 55.8 39.7 39.9 42.9 54.7 67.2 36.3 36.0 50.8 51.1 48.2 42.3
  自己株取得額（億円） 32 32 0 26 0 0 48 0 0 0 0 137 0 -
  総還元性向（%） 96.4 59.5 55.8 63.3 39.9 42.9 85.8 67.2 36.3 36.0 50.8 134.4  48.2 -

参考資料
2014年度 第3四半期累計

連結業績概要

17

セグメント別売上高

18

（単位：億円） 2014年度第3四半期累計実績
国内 海外 合計

売上高 対前年
増減率 売上高 対前年

増減率 売上高 対前年
増減率

医薬品事業 893.8 +0.0% 255.4 +46.5% 1,149.2 +7.6%
医療用医薬品 844.6 +0.0% 254.9 +46.4% 1,099.5 +7.9%

眼科薬 766.3 +0.9% 222.9 +31.9% 989.3 +6.6%
抗リウマチ薬 73.4 ▲8.0% 0.3 ▲51.8% 73.7 ▲8.4%
その他医薬品 4.8 ▲10.9% 31.6 +631.1% 36.4 +274.6%

一般用医薬品 49.2 +0.0% 0.5 +83.6% 49.7 +0.5%
その他 18.9 ▲9.5% 0.2 ▲38.3% 19.1 ▲10.0%
医療機器 17.0 ▲10.2% 0.2 ▲38.3% 17.2 ▲10.7%
その他 1.8 ▲2.3% － － 1.8 ▲2.3%

合計 912.7 ▲0.2% 255.6 +46.3% 1,168.4 +7.2%

（単位：億円）

2013年度
第3四半期
実績

2014年度第3四半期累計実績

実績
対前年
増減額

対前年
増減率

北米 6.3 31.8 +25.4 +401.8%
欧州 85.1 99.1 +13.9 +16.4%
アジア 83.1 124.7 +41.5 +50.0%
 うち、中国 59.7 82.7 +22.9 +38.5％
 うち、韓国 15.2 25.4 +10.2 +66.8％
その他 0.1 0.0 ▲0.0 ▲79.1%
合計 174.7 255.6 +80.9 +46.3%

海外売上高比率 16.0% 21.9% +5.8pt －

海外売上高

19

（単位：億円）

2014年3月末 2014年12月末

実績 構成比 実績 構成比 増減額
流動資産 1,560.0 67.5% 1,394.3 50.2% ▲165.6
固定資産 750.9 32.5% 1,385.8 49.8% +634.8
資産合計 2,311.0 100.0% 2,780.2 100.0% +469.1
流動負債 390.9 16.9% 432.2 15.5% +41.3
固定負債 108.0 4.7% 392.7 14.1% +284.7
負債合計 498.9 21.6% 825.0 29.7% +326.0
純資産合計 1,812.0 78.4% 1,955.1 70.3% +143.0
負債純資産合計 2,311.0 100.0% 2,780.2 100.0% +469.1

【主要変動科目】
 流動資産： 現金及び預金▲52.0億円、受取手形・売掛金＋44.9億円、有価証券▲119.1億円、商品及び製品▲28.1億円
 固定資産： 製造販売承認権+596.8億円、投資有価証券+40.0億円、
 流動負債： 支払手形及び買掛金▲32.1億円、短期借入金+117.6億円、未払法人税等▲56.4億円
 固定負債： 長期借入金+282.1億円